
（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　　1　流動資産

　　　　　現金・預金 291,292,308 304,363,740 △ 13,071,432

　　　　　受託調査売掛金 206,335,159 115,200,252 91,134,907

　　　　　未完成調査支出金 86,752,422 72,352,864 14,399,558

　　　　　未収入金 2,353,232 1,123,029 1,230,203

　　　　　契約保証金 796,000 513,000 283,000

　　　　　仮払金 855,440 698,640 156,800

　　　　流動資産　合計 588,384,561 494,251,525 94,133,036

　　2　固定資産

　　　（１）特定資産

　　　　　退職給付引当資産 75,427,888 77,087,108 △ 1,659,220

　　　　　減価償却引当資産 49,516,137 46,082,354 3,433,783

　　　　　米谷・佐佐木基金 34,559,734 36,413,252 △ 1,853,518

　　　　特定資産　合計 159,503,759 159,582,714 △ 78,955

　　　（２）その他の固定資産

　　　　　建物 5,171,278 5,331,702 △ 160,424

　　　　　建物附属設備 407,157 478,289 △ 71,132

　　　　　器具・備品 1,977,570 3,584,308 △ 1,606,738

　　　　　土地 620,740 620,734 6

　　　　　電話加入権 376,741 376,741 0

　　　　　特許権 2,266,714 2,590,530 △ 323,816

　　　　　ソフトウエア 6,955,068 3,449,564 3,505,504

　　　　　差入保証金 17,650,000 17,650,000 0

　　　　　会員権 7,192,500 7,192,500 0

　　　　　権利金 120,000 160,000 △ 40,000

　　　　　保険料積立金 22,390,239 22,104,743 285,496

　　　　　前払保険料 437,940 2,668,050 △ 2,230,110

　　　　その他の固定資産　合計 65,565,947 66,207,161 △ 641,214

　　　　固定資産　合計 225,069,706 225,789,875 △ 720,169

　　　　資産　合計 813,454,267 720,041,400 93,412,867

貸　借　対　照　表

平成29年3月31日　現在



（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅱ　負債の部

　　1　流動負債

　　　　　受託調査買掛金 21,706,580 3,487,798 18,218,782

　　　　　未払金 70,180,803 37,089,991 33,090,812

　　　　　短期借入金 200,000,000 200,000,000 0

　　　　　前受金 73,662,020 62,012,709 11,649,311

　　　　　預り金 5,557,352 4,194,076 1,363,276

　　　　　賞与引当金 20,520,000 20,822,500 △ 302,500

　　　　　未払消費税 6,555,800 8,588,800 △ 2,033,000

　　　　　未払法人税等 24,841,800 25,885,400 △ 1,043,600

　　　　流動負債　合計 423,024,355 362,081,274 60,943,081

　　2　固定負債

　　　　　退職給付引当金 60,227,888 61,087,108 △ 859,220

　　　　　役員退職慰労引当金 15,200,000 16,000,000 △ 800,000

　　　　固定負債　合計 75,427,888 77,087,108 △ 1,659,220

　　　　負債　合計 498,452,243 439,168,382 59,283,861

Ⅲ　正味財産の部

　　一般正味財産 315,002,024 280,873,018 34,129,006

　　（うち特定資産への充当額） (159,503,759) (159,582,714) (△78,955)

　　　　正味財産　合計 315,002,024 280,873,018 34,129,006

　　　　負債及び正味財産　合計 813,454,267 720,041,400 93,412,867



（単位：円）

科　　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ　資産の部

　　1　流動資産

　　　　　現金・預金 291,292,308 291,292,308

　　　　　受託調査売掛金 206,335,159 206,335,159

　　　　　未完成調査支出金 86,752,422 86,752,422

　　　　　未収入金 2,353,232 2,353,232

　　　　　契約保証金 796,000 796,000

　　　　　仮払金 855,440 855,440

　　　　　実施事業貸借(法人） 92,373,176 △ 92,373,176 0

　　　　　その他会計貸借(法人) △ 373,108,492 373,108,492 0

　　　　流動資産　合計 0 293,087,581 14,561,664 280,735,316 588,384,561

　　2　固定資産

　　　（１）特定資産

　　　　　退職給付引当資産 75,427,888 75,427,888

　　　　　減価償却引当資産 49,516,137 49,516,137

　　　　　米谷・佐佐木基金 34,559,734 34,559,734

　　　　特定資産　合計 0 0 159,503,759 0 159,503,759

　　　（２）その他の固定資産

　　　　　建物 5,171,278 5,171,278

　　　　　建物附属設備 407,157 407,157

　　　　　器具・備品 1,977,570 1,977,570

　　　　　土地 620,740 620,740

　　　　　電話加入権 376,741 376,741

　　　　　特許権 2,266,714 2,266,714

　　　　　ソフトウエア 6,955,068 6,955,068

　　　　　差入保証金 17,650,000 17,650,000

　　　　　会員権 7,192,500 7,192,500

　　　　　権利金 120,000 120,000

　　　　　保険料積立金 22,390,239 22,390,239

　　　　　前払保険料 437,940 437,940

　　　　その他の固定資産　合計 0 0 65,565,947 0 65,565,947

　　　　固定資産　合計 0 0 225,069,706 0 225,069,706

　　　　資産　合計 0 293,087,581 239,631,370 280,735,316 813,454,267

貸借対照表内訳表

平成29年3月31日　現在



（単位：円）

科　　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅱ　負債の部

　　1　流動負債

　　　　　受託調査買掛金 21,706,580 21,706,580

　　　　　未払金 70,180,803 70,180,803

　　　　　短期借入金 200,000,000 200,000,000

　　　　　前受金 73,662,020 73,662,020

　　　　　預り金 5,557,352 5,557,352

　　　　　賞与引当金 20,520,000 20,520,000

　　　　　未払消費税 6,555,800 6,555,800

　　　　　未払法人税等 24,841,800 24,841,800

　　　　　法人会計貸借（実施） 92,373,176 △ 92,373,176 0

　　　　　法人会計貸借(その他) △ 373,108,492 373,108,492 0

　　　　流動負債　合計 92,373,176 △ 207,559,089 257,474,952 280,735,316 423,024,355

　　2　固定負債

　　　　　退職給付引当金 60,227,888 60,227,888

　　　　　役員退職慰労引当金 15,200,000 15,200,000

　　　　固定負債　合計 0 0 75,427,888 0 75,427,888

　　　　負債　合計 92,373,176 △ 207,559,089 332,902,840 280,735,316 498,452,243

Ⅲ　正味財産の部

　　一般正味財産 △ 92,373,176 500,646,670 △ 93,271,470 0 315,002,024

　　（うち特定資産への充当額） (0) (0) (159,503,759) (0) (159,503,759)

　　　　正味財産　合計 △ 92,373,176 500,646,670 △ 93,271,470 0 315,002,024

　　　　負債及び正味財産　合計 0 293,087,581 239,631,370 280,735,316 813,454,267


